关于举办第十届湖南省大学生机械创新设计大赛

湖南涉外经济学院校内选拔赛的通知

各二级学院：

全国大学生机械创新设计大赛以其“实物参赛、机电结

合、系统训练、创新应用、科技创业”的突出特色，获得了

全国高校机械类、近机类及工程类等专业广大师生高度赞誉

和积极响应。经过 20 多年的发展，目前已成为国内最具影

响力、培养学生工程实践能力和综合素质效果显著的大学生

竞赛项目之一，甚至有不少对机械创新感兴趣的非工科类学

生也参与其中。

鉴于湖南省预赛将于 6月下旬在中南大学举办，我校定

于 5 月 30 日举办校内选拔赛。为做好比赛各项工作，现将

相关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：教务处

承办单位：信息与机电工程学院

协办单位：各二级学院

二、竞赛目的

1 拓展实践教学内容的深度与广度、提升教师教学和工

程实践能力、培养学生创新精神和实践能力。

2 为省赛选拔参赛队伍。

三、竞赛内容与规则

1.第十届全国大学生机械创新设计大赛（2022 年）的主

题为“自然•和谐”。内容为“设计与制作 1）模仿自然界动

物的运动形态、功能特点的机械产品（简称仿生机械）；2）

用于修复自然生态的机械装置，包括防风固沙、植被修复和

净化海洋污染物的机械装置（简称生态修复机械）”。详见

附件 1。

2.本次校内选拔赛的内容与规则参照全国比赛的要求，

只是不要求做出实物，只需要提供设计方案，包括设计图纸

和 PPT 介绍。

3.设计方案要求：符合全国大赛主题要求，没有公开发

表和展示过，提供装配图和三维模型，制作经费预算不超过

5000 元。

4.作品必须是自己团队创新设计的成果。严禁抄袭，一

经发现直接取消参赛资格。

四、奖项设置

1.本次校赛设置一、二、三等奖。按报名参赛团队总数

设奖，其中一等奖 10%，二等奖 20%，三等奖 30%。

2. 此次竞赛成绩优异团队，需抓紧时间完成作品制作

及资料准备，以参加 6 月下旬由中南大学举办的省级比赛。

省赛的比赛形式为线上与线下相结合，所有符合学校报销规

定的参赛费用（包括报名费、交通费、作品制作加工费、零

部件采购费、资料费等）由学校报销。

五、参赛报名方式

1.全校在籍本、专科学生均可报名参加。

2.不接受个人报名，只接受团队参赛。每个团队可由 2

至 5 名同学组成，其中队长 1名，成员中至少 2人必须是机

械类或者近机类学生。

3.每个团队至少配备 1 名指导老师，最多 2 名。

4.参赛需要提交的材料：报名表、设计方案说明、装配

图、解说 PPT。

5.报名表详见附件 2，请填写完整后发到陈辉湘老师邮

箱 748764313@qq.com。

6.即日起开始报名，报名表截止日期为 5 月 29 日。参

赛材料提交截止到 5 月 30 日中午 12：00。

7.如有疑问可加陈辉湘老师 QQ 号 748764313 咨询。

湖南涉外经济学院

2022 年 5 月 28 日

mailto:报名表详见附件2，请填写完整后发到陈辉湘老师邮箱748764313@qq.com
mailto:报名表详见附件2，请填写完整后发到陈辉湘老师邮箱748764313@qq.com